
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 7 del  27/01/2023

OGGETTO: DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 110 COMMA 3 D.LGS. 
267/00 .

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventisette del  mese di  gennaio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 110 COMMA 3 D.LGS. 
267/00 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:

-   n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

RICHIAMATI:

• l'avviso di selezione prot. n. 22427  pubblicato dalla gestione unica del personale 
dell'Unione Tresinaro Secchia in data 17 novembre 2022 per l'assunzione a tempo 
determinato  e  pieno,  ai  sensi  dell’art.  110 comma 1 del  TUEL,  di  una unità  di 
personale nel profilo di “Istruttore direttivo tecnico” Categoria D, da assegnare al 
settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Casalgrande, con scadenza del 
termine per la presentazione delle domande il giorno 2.12.2022 alle ore.13,00;

• il  verbale prot.  prot. 22524, del 13.12.2022  dal quale si evince che a seguito della 
procedura di selezione la Dott.ssaTalami Angela è risultata la figura più idonea allo 
svolgimento dell'incarico da conferire;

• il decreto sindacale n. 26 del 23.12.2022 con il quale il Sindaco conferisce l'incarico di 
“Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del TUEL D.LGS n. 
267/2000  alla  Dott.ssa  Talami  Angela  dal   1°  gennaio  2023  a  fine  del  mandato 
elettorale dello stesso;

• la disposizione dirigenziale n. 1 del 24.01.2023 ad oggetto: “Delega di funzioni ai sensi 
dell'art.  17 del  D..Lgs. n.  165/01 ed ai  sensi  dell'art.  5 L.  241/90” con la quale il  
responsabile del settore Lavori Pubblici e Patrimonio Arch. Salvatore D'Amico delega 
alla Dott.ssa  Angela Talami funzioni di competenza del Servizio Patrimonio;

DATO ATTO che è stato riconosciuta alla medesima il trattamento economico fissato dai 
vigenti  Contratti  Collettivi  di  lavoro come da contratto individuale di lavoro stipulato dal 
responsabile del settore Lavori Pubblici;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2001, n. 267, in particolare l'articolo 110, comma 3, che stabilisce che per i soggetti 
affidatari dei contratti di cui all'articolo 110 del Testo unico: “...Il trattamento economico,  
equivalente  a quello  previsto  dai  vigenti  contratti  collettivi  nazionali  e  decentrati  per  il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta,  
da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e  
culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di  
mercato  relative  alle  specifiche  competenze  professionali.  Il  trattamento  economico  e  
l'eventuale  indennità  ad  personam  sono  definiti  in  stretta  correlazione  con  il  bilancio  
dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”;

DATO atto che:
• l'incaricata Dott.ssa Talami Angela di cui al decreto del sindaco n. 26/2022 ha una 

rilevante esperienza professionale maturata nel settore pubblico, e in particolare 
nell'ambito dei  lavori pubblici e patrimonio; 

• alla stessa con disposizione n.1/2023 il Responsabile del settore  Lavori Pubblici e 
Patrimonio Arch. Salvatore D'Amico ha delegato funzioni di competenza del Servizio 
Patrimonio, quali:

- Manutenzione del patrimonio, strutture, impianti, verde pubblico, strade;
- Ordinanze per modifica alla circolazione;
- Sicurezza sul lavoro;
- Protezione civile.

RITENUTO pertanto: 
-  di  assegnare  un  indennità ad  personam a  favore  della  Dott.ssa  Talami  Angela,  in 
funzione alla strategicità, alla complessità del ruolo assegnato e alla specifica esperienza 
professionale della stessa;
-  di  quantificare  l’importo  della  predetta  indennità  ad  personam in  €  10.000,00 
(diecimila/00) lordi annui da sommarsi alla retribuzione base prevista dal CCNL;
- di stabilire che tale indennità venga corrisposta con decorrenza 1° di febbraio 2023 fino 
alla scadenza del rapporto contrattuale di cui al decreto n. 26/2022;

RICORDATO  che  le  spese  per  gli  incarichi  di  cui  all'articolo  110,  comma  1,  non 
soggiaciono alle limitazioni di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive  
modificazioni;

RICORDATO che  le  spese  derivanti  dall’assunzione  in  parola  trovano  copertura  nelle 
disponibilità del bilancio del corrente esercizio finanziario;
 
RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis,  comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 8, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole dal Vice Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

• favorevole dal Responsabile del  Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  –  finanziaria 
dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con d.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI  ATTRIBUIRE,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  costituente  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, a favore dell'incaricata di cui al decreto 
del Sindaco 26/2022, per effetto dell'incarico dirigenziale art. 110 comma 1 D. Lgs. 
267/00, un’indennità ad personam pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) lordi annui, a 
far tempo dal 1° di febbraio 2023 alla scadenza del rapporto contrattuale di cui al  
decreto n. 26/2022, da rapportare a tale periodo, che si assomma alla retribuzione 
base prevista dal CCNL;

2. DARE ATTO che la spesa trova copertura sugli appositi stanziamenti del Bilancio di 
previsione 2023/2025;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio risorse umane dell'Unione Tresinaro 
Secchia per gli adempimenti di propria competenza;

4. DI PUBBLICARE  il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 
2013.

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine provvedere agli 
adempimenti  necessari,   ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 83/2023 ad oggetto:  DEFINIZIONE INDENNITA'  AD PERSONAM EX 

ART. 110 COMMA 3 D.LGS. 267/00 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 26/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 27/01/2023

Oggetto:  DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 110 COMMA 3 D.LGS. 
267/00 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 27/01/2023

Oggetto:  DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 110 COMMA 3 D.LGS. 
267/00 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/01/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


